Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Epistolas, ad T. Pomponium Atticum, M. Iunium Brutum,
Quinctum fratrem

Cicero, Marcus Tullius

Venetiiis, 1583

In Epistolarvm M Tullii Ciceronis Ad Qvinctvm Fratrem. Librvm II. Pavlli
Manvtii Commentarivs

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770415](#)

IN EPISTOLARVM
TULLII. CICERONIS
VINCTVM. FRATREM
LIBRVM. II.
PAVLII. MANVTII
COMMENTARIUS

Marcus S. D. Quincto fratri.

i.

PISTOLAM, quam legisti, mane dederam. sed fecit bumaniter Licinius, quod ad me, misso senatu, uesperi uenit, ut si quid esset actum, ad te, si mihi uideretur, prescribe rem. Senatus fuit frequenter, quam putabamus esse posse mense Decembri, sub dies festos, consulares nos fuimus, & duo consules designati, P. Seruilius, M. Lullius, Lepidus, Volcatius, Glabrio, praetores, sane frequentes fuimus, omnino ad ducentos. commorat expe-
tationem Lupus, egit caussam agri Campani sane accurate: auditus est magna silentio, materiam rei non ignoras. nihil ex nostris actionibus praetermisit. fuerunt non nulli aculci in C. Caesarem, contumeliae in Gellium, expostulationes cum absente Pompeio, causa sero perorata, sententias se rogaturum negauit, ne quod onus simultatis nobis imponeret: ex superiorum temporum conuicijs, & ex praesenti silentio, quid sensus sentiret, se intellere dixit. Milo coepit dimittere. tu Marcellinus, Noli, inquit, ex taciturnitate nostra Lupe, quid aut probemus hoc tempore, aut improbemus, iudicare. ego, quod ad me attinet, itemq. arbitror ceteros, siccirco taceo, quod non existimo, cum Pompeius absit, caussam agri Campani agi conuenire. tum ille se sentum negauit tenere. Racilius surrexit, & de iudicis referre coepit: Marcellinum quidem primum rogauit. is cum grauiter de Clodianis incendijs, trucidationibus, lapidationibus questus esset, sententi: m dixit, ut ipse indices per praetorem urbanum sortiretur: iudicium sortitione facta, comitia haberentur: qui iudicia impediuerit, eum contra remp. esse facturum. approbata ualde sententia, C. Cato contradixit, & Cassius, maxima acclamatione senatus, cum comitia iudicij anteficeret. Philippus absens Lentulo. postea Racilius de priuatis me primum sententiam rogauit. multa feci uerba de toto furore, latrocinoq. P. Clodij. cum tamquam reum aecusau, multis, & secundis admurmurationibus cuncti senatus, orationem meam collaudauit satis multis uerbis, non mehercule indiserte, Seuerus Antilius; isq. iudicioru[m] caussam suscepit, antiq[ue] iissimamq. se habiturum dixit. ibatur in eam sententiam. tum Clodius rogatus, diem dicendo eximere coepit. surebat, a Racilio se contumaciter, urbaneq. uexarum. deinde eius operae repente a Graec. Slasi, & Cradibus clamorem satis magnum suslulerunt, opinor in Q. sex tilium, & amicos Milonis incitatae. eo metu inchoato, repente, magna querimonia omnium, discessimus. Habes acta unius diei. reliqua, ut arbitror, in mensem Ianuarii reuidentur. De tribunis pl. longe optimum Raciliu[m] habemus. uidetur etiam Antilius amicus nobis fore. nam Plancius noster totus est. Fac, si me amas, ut considerate, diligenterq. nauigies de mense Decembri. Vale.

EXPLA-

EXPLANATIO

CRIPSIT hanc P. Cornelio Lentulo Spinthere, Q. Caecilio Metello Nepote cos. mense Decembri, id est in extremo anno; cum mense Sextili, ijsdem consulibus restitutus esset. Q. fr. erat in Sardinia legatus, ut opinor, a Pompeio missus, rei frumentariae causa. nam quindecim sibi eius munera gratia Pompeius legauit, ep. 1. l. 4. ad Atticum, & apud historicos. **S**VB dies festos. 3 a xvii. Kal. Ianuarii ad usque sere extremum mensem dies erant festi, Saturnalia, Opalia, Angeronalia, Larentinalia, Iuuenalia. Dvo consules designati, 3 Cn. Cornelius Lentulus Marcellinus, L. Martius Philippus: quos immiscer consularibus. **P. SERVILIVS**, 3 Isauricus, pater eius, qui consul nouem post annis fuit cum C. Caesare. M. **LVCULLVS**, 3 frater, non germanus, sed consobrinus, ut ait Eutropius, L. Licinii Luculli, qui Mithridatē Tigranemq. deuicit. Periit autem paullo ante, quam haec epistola scripta est, certe his consulibus: quod uidemur satis probasse in commentario nostro epistolatum familiarium. & quamquam Liciniae gentis cognomen sit Lucullus, hic tamen non Licinius, sed Terentius est, cur ita censem, argumentis, ut opinor, facile probabo. Primum actione tercia in Verrem consules simul M. Terentium & C. Cassium video nominari. collegam autem C. Cassij fuisse in consularu M. Lucullū, plane constat ex oratione pro Clentio. Neque uero quisquam illud obijciat, alterutrum esse necesse, ut uel ex Licinia gente sit, cum Lucullus, quod eius gentis cognomen fuit, dicatur; uel, si ex Terentia est, Varro potius uocetur ut Terentiae gentis cognomine utatur. haeredit omniō, hac dubitatione impeditus, qui morem antiquum ignorat, mihi quidem facile uiam aperit antiquitatis obseruatio. legi enim saepe, ac notaui, eos, qui iure adoptionis in aliam familiam transiſſent, duobus cognominibus, uno prioris familie, altero posterioris usus esſe, ita, ut nouum cognomen ueteri anteponeatur. hoc ita esse, cum alia exempla, quae breuitatis cauſa omitto, tum illud satis indicat in eo senatus consulto, quod insertum epistole M. Coelius ad Ciceronē misit, sic enim est in eo. **Q. Caecilius Q. F. Metellus Pius Scipio**, cognomine Scipionis post Metelli ac Pij cognomine collocato: quia Scipionem Q. Metellus Pius, Numidici filius, adoptauerat. itidē hic noster & Varro, & Lucullus dicebatur, sed frequentius tamen Lucullus ob eam cauſam, quia ueteri, quam nouo, cognomine notior erat. adducor autem in hanc opinionem eo libentius, quod lapides illi capitoli in proximis annis Romae reperti, Lucullum hunc consulem, dictiōnibus uetusitate consumptis, ita ponunt: **M. — VS. M. F. — R. LVCULLVS**. neque enim dubito, quin littera illa, R, quae ab illis duab. M. & longissime distat, alterum cognomen sit, quod a Terentio, patre adoptiō, Lucullus accepit, hoc inquam, **VARR.** quod Varro, significat, sicuti **LVCULL.** pro Lucullus, ibi scriptum uideamus, & in ijsdem lapidibus **MARCELL. MESSALL. DOLABELL. NASICA.** pro Marcellus, Messalla, Dolabella, Nasica, ita diuisa syllaba postrema, ut interdum duae litterae, interdum una tantum omittatur: ut, cum scriberent, **M A I.** pro **MAI.** Quod autem, ubi nomen esse oportuit, lapis habet **VS:** supplementum esse uerū dico, **TERENTI.** ut, quod imperfectum nunc est, integrum hoc sit, **M. TERENTIUS M.F. VARR. LVCULL.** nisi si quis praenomen etiam aui putet adiungendum: quod sane desiderari suspicor in lapide. video enim inter F. & R. spatiū esse paullo latius, quam ut tribus tantum illis litteris, **VAR.** quas ego addo, totum implatur. præterea, ubi lapis corruptus non est, auorum praenomina consulibus adiuncta licet animaduertere. praenomen autem illud, quod esſet addendum, allequi diuinatione non possumus: cum is Varro, cuius filius Lucullum adoptauit, consulatum non gesserit, ac non modo in lapidibus illis, sed nec in historiarum monumentis, quod sciam, usquam nominetur. Est igitur hic, M. Terentius M.F. Licinianus, Varro, Lucullus; a quo, & ab eius collega C. Cassio, lex illa Cassia frumentaria lata est, de qua Cicero bis me minit in Verrem. **LEPIDVS**, 3 non M. Lepidus, qui postea triuiri perdendae rei publicae fuit, qui nominari non potuit inter consulares; cum non nisi multis post annis consul fuerit; sed, **Man. Lepidus**, qui consulatum gesserat cum L. Volatio Tullo. itaque eos Cicero deinceps memorat. **GLABRIOS** **Man. Acilius Glabrio**; qui anno ante Lepidum & Volcatium consul cum fuisset, post eos tamen hic nominatur, quod mirari, puerile est. praetor fuit in causa Verris. **PRÆTORES** 3 cum ex praetoriis neminem nominet, appetat omnes affuisse. omnes autem hoc tempore octo omnino fuerunt. argumenta, quibus adducor, ut ita esse credam, hac sunt. Praetores, gesto magistratu, exhibant in prouincias. hoc in dubium uocari non potest. plena exemplorum omnia. uidetur igitur esse rationi consentaneum, ut earum prouinciarum numerus cum praetorum numero congruerit. has porro in senatusconsulto, quod M. Coelius ad Ciceronē misit, octo video nominari. Itemq., inquit, senatui placebat in Ciliciam prouinciam, inq. octo reliquas prouincias, quas praetorij pro praetore obtinerent: & quae sequuntur. Et in oratione pro Milone, Erat, inquit, id temporis consul P. Lentulus, septem praetores, octo tribuni plebis, defensores mei. Septem nominat, uno Appio de omnibus excepto: quod aper te indicat in oratione in Pisone, his uerbis: De me cum omnes magistratus promulgassent, praeter unum praetorem, a quo non fuit postulandum, fratrem inimici mei, praeterq. diuos de lapide empos tribunos pl. legem comitiis centuriatis tulit P. Lentulus consul de collegae Q. Metelli sententia. Et pro Sextio sic: Collegas Milo adiutores habebat. consulis alterius summum studium, alterius animus pacis placatus. de praetoriis unus alienus. Quod si quis putet, unum quidem Appium ex uniuerso praetorum collegio a collegis in Cicerone renocando diffensisse, collegas tamen ipsos non plane sepe suis locumq., iam a nobis ex oratione pro Milone recitatum, sortitasse mendio non uacare; quod in notis

numerorum facile solet euenire: huic, opinor, hanc suspicionem eripiam, ipsius Ciceronis testimonio, nam in oratione post redditum in senatu, ubi commemorat eos magistratus, quorum ope redierat ab ex-filio, nomina ponit octo tribunorum pl. & septem praetorum, eorum scilicet omnium, quos in ea pro Milone significauerat. Scriptum est etiam apud Dionem lib. xiiii, de praetoribus a C. Caesare, post Cn. Pompeium in Pharsalia denuntiatur, decem creatis; ut gratiam bene de se meritis referret. Ira γραφή, inquit, πλεῖον ὀττανέας ἀπό της φύσεως στρατηγούς τε δέκας τε ἐπιστολῶν ἔτος ἀπό της οἰκείας, ηγέρεας ὑπὲπο τοῦ νομοθετοῦ, quod si, plures ut remunerari posset, decem praetores, & plures, quam antea fuerant, sacerdotes creavit: nimis constat, praetores non antea decem fuisse. Nam quod in Pomponio de origine iuris legitur; Cornelius Sulla quaestiones publicas constituit, ueluti de falso, de paricidio, de sicarijs, de iniurijs; & praetores quattuor adiecit: deinde C. Iulius Caesar duos praetores, & duos aediles, qui frumento praecepsent, a Cerere Cereales constituit: id me minime conturbat, non enim dixit, adiecit quattuor praetores ad numerum veterum praetorum, sed adiecit quattuor de ijs, qui praetores erant, ad publicas quaestiones; ut quatuor ab ipso quaestionibus institutis, quattuor item praetores praecepsent: quos autem duos ait praetores a C. Caesare adiungitos, eos, opinor, intelligit, de quibus meminit Dio, qui denarium numerum absolvunt. Patet igitur de praetoribus octo usque ad tertium C. Caesaris consulatum, quid enim dubias conjecturas colligere opus est, in ea re, quae satis manifeste probatur & ex eo senatus consulto, cuius uerba recitauimus, & ex quatuor Ciceronis orationibus, & ex Dionis historia? Sed arguit nescio quis, ut decem praetores ostendat, hoc modo. Praetores publicis quaestionibus praecepsent: publicae quaestiones erant septem, inter sicarios, de repetundis, peculatus, de ambitu, de maiestate, de ui, de falso; quae criminis beneficii, & alia quaedam complectebatur. ergo, cum septem essent quaestiones, quod patet ex oratione pro Cluentio, & quaestioni inter sicarios duo praetores praecepsent, reliquis autē singuli praetores: fuisse praetores octo, qui quaestionibus praecepsent, & duos praeterea, quorum alter inter ciues, alter inter peregrinos ius diceret, necessarium uidetur. Dixi iam, non esse agendum coniecturis, aut argumentis, ubi veterum testimonia perspicua sunt, nec uero illa, quae iam attuli, obscura uideri posunt. Quod uero ad numerum quaestionum attinet, diuersa ratio est, nam si numerum praetorum ad numerum quaestionum accommodabimus, non modo plures quam octo, sed plures etiam quam decem creari praetores necesse erit, est enim quaestio de falso, est de paricidio, inter sicarios, de iniuriis, de beneficio, de ui, de ambitu, de maiestate, de repetundis, de peculatu, de incertu, aliae. Ego autem ad argumentum illud, ne quis eo in aliquam dubitationem uocetur, ita respondeo: primum, praecepsse potuisse unum praetorem quaestionibus pluribus, sicuti non unus praetor, sed duo quaestioni inter sicarios interdum praecepsent, possunt, exempli gratia, sex praetores ita distineri crebritate iudiciorū, ut nouis ex orientibus quaestioniibus uacare non liceat, potest eo tempore septimus praetor (reliquis erat unus urbanus, qui non quaerebat, sed ius dicebat) in ea quaestione minime occupatus esse, quae forte illi contigerat. hic, non dubito, quin ad eas quaestiones exercendas decreto senatus traduceretur, quibus uacare sex reliquos praetores non potuisse iam dixi, non enim committendum, ut impunita crimina differantur, nec sit locus, quo nocentes rei adducantur. Age utero, concedatur, quaestiones ab uno praetore plures exerceri non licuisse: sequitur ne necessario, ut ideo plures, quam octo, praetores, quia quaestiones plures quam octo, fuerint? non sane, mihi quidem ut uidetur: nil si mihi illud ante rationib[us] proberet, quaestiones non potuisse ab aliis, quam a praetoribus, exerceri, quod si quis aggreditur probare, fortasse haec erit. At nostra ratio quo modo procedit? optime uidelicet: nictitur enim testimonio veterum: a quo ego, quantum in me est, do operam ne disceda, quid igitur ueteres testantur? praecepsse & publicis quaestionibus, & capitalibus qui praetores non essent: qui iudices quaestioniis dicebantur, nam quaestione de beneficio, quam exercuit praetor Q. Voconius Naso, apud quem Cicero Cluentij causam egit, exercuerat ante C. Iunius, non ut praetor, sed ut iudex quaestioniis, qui & quaesitor uocabatur. pater ex oratione pro Cluentio: pater etiam ex Asconij commentariis, iudicium autem quaestioniis duo fuisse genera, alios praetores, ut Q. Voconium Nasonem in causa Cluentii, alios non praetores, ut C. Iunium in causa Oppiani, multis uerbis demonstratum est in libro de legibus. Atque hac ratione tunc locum illum in oratione pro Cluentio, in quo sex praetores cum nominasset Cicero, Q. Voconium Nasonem, M. Plaetorium, C. Flaminium, C. Orchiniuum, se ipsum, C. Aquilium, subiunxit, Quid reliquae quaestiones? quibus ex uerbis reliquos praetores intelligi, falso coniecit is, quem supra significatione tam, ne cui uideamus ut reliquie detrahere, appellauimus, uel enim, ut dixi, de iisdem praetoribus ibi nominatis, qui reliquias illas quaestiones exercere possent, licet intelligere, uel, quod iam probauit, de illis quaestioniū uidelicibus, quicum praetores non essent, quaestioniibus tamen non modo publicis, uerum etiam capitalibus (nec enim publicae capitales omnes erant) interdum praecepsent. Reliqui duo praetores, Ciceronis collegae, P. Caius, & C. Antonius fuere. Cassius de maiestate quaesivit: Antonium, cum reliqui septem, quos nominauimus, omnes quaesierint, praetorem urbanum fuisse, iusq. dixisse, necesse prorsus est. Hic teneris, inquit, octo praetores nominasti, & peregrinum omisisti; quem adiungi necesse est: & si adiungiatur, plures erunt, quam octo. Explico me Pedianij ope: cuius elegantem, plenumq. antiquitatis, ac uere atque libellum non paenitebit umquam legendō contruiuisse, is igitur in commentario orationis aduersus Antonium, & Catilinam, praetorem eum, qui de repetundis quaereret, cuncte ius inter peregrinos dixisse demonstrat, quod nec a ratione uidetur discrepare, non enim ciuitū, sed sociorū, hoc est peregrinorū, causa iudicia repetundarum sunt instituta, iure igitur idem praetor & ius dicebat inter peregrinos, & ijs potentibus, de repetundis quaerebat. quod cum ita sit: ius inter peregrinos praetorem Ciceronem dixisse,

dixisse, qui de repetundis quaesuit, pro certo putandum est. uerum Pediani uerba, ut eius testimonio res pateat, subscribamus. Antonius, inquit, multos in Achaia spoliauerat, nactus de exercitu Sullano equitum urmas, deinde Graeci, quos spoliauerat, eduxerunt Antonium in ius ad M. Lucullum praetorem, qui ius inter peregrinos dicebat. egit pro Graecis etiam tum adolescentulus C. Caesar, de quo paulo ante mentionem fecimus. & cum Lucullus id, quod Graeci postulabant, decreuisset; appellauit tribunos Antonius, iurauitq. te ideo appellare, quod aequo iure uti non posset. quem locum & Plutarchus attingit in uita Caesari, sed ita mendose, ut miret eum in rebus Romanis tam turpiter esse lapsum. primū P. Antonium nominat, qui C. fuit: deinde Macedoniae praetorem appellat M. Lucullum, qui praetor Romae fuit: tertio, de corruptis iudiciis accusatum ait Antonium, qui accusatus est de repetundis: postremo, tradit cum ideo tribunos pl. appellasse, quod sibi non licere cum Graecis diceret aequo iure in Graecia contendere: cum appellare in prouincia ad tribunos pl. qui Romae erant, nemo soleret. questū porius ad senatum socii ueniebant, nec de corruptis iudiciis, sed de pecuniis eruptis, aut de nece iniusta, aut huiusmodi flagitiis: de quibus aut ad praetorem, aut etiam ad populum quandoque agebat accusator, quare Plutarchum hoc in loco non puto posse ab inscientiae culpa vindicari. Haec praeter consuetudinem meam, hoc est eam, quam puto esse tenendam in conficiendis commentariis, paullo fusius tractavi, non ambitione adductus, sed studio ueritatis; ne confirmaretur opinio illa de decem praetoribus ante bellum ciuile Caesaris & Pompeii. Ad ducentos 3 hic tamen frequens senatus dici uere non potest, nam in epistola quadam ad Atticum eccc xv, & in oratione post reditum in senatu cccx senatores nominantur, non igitur, frequentes, ex uniuersi senatus numero, sed, frequentes, ut mense Decembri. COMMORAT exspectationem 3 quia senatum coegerat, ut ageret cauillam agri Campani. licebat enim senatum habere etiam tribunis pl. ut Gellius docet. hic autem senatum a Lupo esse habitum, non modo ex duabus illis dictationibus, Commorat exspectationem, coniicio. Lupus 3 P. Rutilius Lupus. hic sine dubio tribunus pl. erat; cum rogandi sententias potestate haberet, ut paullo post liquet, sententiae porro non nisi a magistratu rogabantur, sed quid opus est argumentari? in epistola ad Lentulum, quae scripta est Marcellino & Philippo cos. ep. fam. l. 1. ep. 2. Lupus, inquit, tribunus pl. quod ipse de Po peio retulisset. Quid autem, si quis ita obiciat? fuisse Lupum tribunum pl. Marcellino & Philippo cos. quo in Ciliciam anno Lentulus Spinther profectus est: quod utrumque cognoscitur ex fam. lib. i. non posse igitur, quo anno scripta est haec epistola, hoc est, Lentulo Spinther, & Metello Nepote cos. tribunum pl. esse. Inepta dubitatio non est, quaeque rerum Romanarum imperitos facile perturbet. ea tamen diluitur, si sic obiciunt respondeas. Tribunus pl. sane fuit Lupus Marcellino & Philippo cos. idem tamen Lentulo quoque & Metello cos. utrumque enim licuit, nam, cum consules per torum Decembrem mensem magistratum gererent; tribuni autem plebis ad usque tam id. Dec. sequebatur, ut per eius mensis dies reliquos consulibus ijs, qui ab exitu magistratus minimum aberant, noui tribuni pl. essent, ijsdem q. , cum primo Ianuarij die noui consules magistratum inissent, per totum insequentem annum, ad iv. id. Dec. qd a Dionysio Liuioq. didicimus. erat igitur tribunus pl. Lupus Lentulo & Nepote cos. in extremo anno, hoc est, post iv. id. Decemb. annoq. in sequenti, Marcellino & Philippo cos. ad eandem usque diem magistratum peregit. Collegas eius inuenio septem, L. Porcius Catnem, C. Caninium, L. Radilium, Cn. Plancium, A. Plautium, Sex. Antistium Veterem, * Cassium, ipsi praenomen fuit Publio, nomen Rutilio. fam. lib. i. pro Plancio, ad fratrem, Dio. praeator fuit belli ciuilis anno 1. Lentulo & Marcellino cos. quod Caesar in comm. de bel. ci. lib. i. docet, & Cicero ipse lib. ix. & ix. ad Atticum. AGRI Campani, 3 C. Caesar in consulatu legem tulerat, ut ager Campanus, & qui publicus erat, & qui possidebatur a priuatis, plebi diuideretur, diuisitq. consul ipse partem eius agri publicam. reliquum a priuatis emi pecunia publica oportebat. a quo Lupi trib. pl. uoluntas cum abhorret, disputauit in senatu contra legem Caesaris accurate. uide hic ep. 5. & ep. 9. l. 1. fam. ad Lentulum. MATERIA REI 3 quae ipsa sibi audiens facit. NOSTRIS actionibus 3 laudauit omnia, quae acta sunt a me in consulatu, ne ager Campanus P. Seruili Rulli tribuni pl. lege ueniret. IN C. Caesarem 3 qui consul de agro Campano plebi diuindo legem tulerat. Suetōnius, Appianus, Dio, Plutarchus, ad Atticum non semel lib. ii. GELLIVM 3 L. Gellium crederem, qui cum Cn. Cornelio Lentulo consul fuit: sed eum inter consulares nominasset. aut igitur alius Gellius est: at, si consularis est, non affuit in senatu, sicut nec Caesar aderat, nec Pompeius; quorum in alterum aculei, cum altero expostulationes fuerunt. EXPOSTULATIONES 3 cum queretur, agrum Campanum a Caesare diuisum esse, consentiente Pompeio. ad Atticum lib. ii. Plutarchus, alij. ABSENTE Pompeio 3 aberat rei frumentartae cauilla. ad Atticum, lib. iv. ad hunc, ep. 9. ABSENTE 3 non erat in senatu, quia, rei frumentartae praepositus, ad urbem cum imperio erat. imperium autem habentibus urbem ingredi non licebat. SENTENTIAS se rogaturum 3 & hic appetat, tribunum pl. fuisse Lupum. praeter enim magistratus, rogandi sententias potestatem, ut iam dixi, nemo habebat. Ne quod omnis noile se a senatoribus sententias dici; ne, cum aduersus uoluntatem alicuius loquerentur, in similitates, & iniurias incidenter. CONYCIOS 3 meminerat enim, quae in senatu superioribus temporibus, cum ageretur de agro Campano, altercationes, & conuicia sufficerent. inde, quid quisque sentiret, poterat intelligere. nam cum antea conuicia in eos, qui de agro Campano dividendo agebant, essent a senatoribus plerisque coniecta; tunc autem, ipso uentionem suadente, mirum silentium esset: ex eo silentio, probari, quod ipse nolle, ita cognoscet, ut antea, quod de agro Campano cerebatur, improbari, de conuiciis intellexerat. MILO coepit dimittere glenatum, sed in uoce, Milo, insignē esse mendā existimo, fuit omni no trib. pl. T. Annus Milo ijs consulibus, quibus haec epistola scripta est: sed exierat iam e magistratu;

QQQ 2 cuius,

cuius, ut diximus, extremus erat dies v. id. Dec. suumq. magistratum noui tribuni plebis, quorum unus erat Lopus, inierant. quare potestatem dimittendi senatus, cum tribunus pl. non esset, habere Milo non potuit. puto igitur, haec tria uerba de Lupo esse dicta; ut, qui senatum uocauerat, idem coepit dimittere. neque uero, quod ad correctionem attinet, quo me conjectura ducat, non habeo: sed ego non is sum, qui, cum aliquid sine antiquorum librorum ope, aut sine manifesto historiac consensu corrigo, ipse mihi magnopere placeam. dicam tamen, quod sentio. pro, Milo coepit dimittere, reponi posset, una tantu addita, littera In illo coepit dimittere: hoc est, in postremis illis uerbis, Se intelligere, quid senatus sentiret. MARCELLINVS 3 consul designatus; qui paucis post diebus, hoc est, Kal. Ianuarij, consulatum iniuit, properea primus a Racilio tribuno pl. sententiam rogatus est: quod proxime sequitur. sententiam enim primi rogabantur consules designati, qua de re plenius in libro de senatu. CVM Pompeius absit, 3 qui cum bello Mithridatico se diuisurum suis militibus agrum Campanum ostendisset; ipso absente, agri Campani caussam agi, non satis aequum uidebatur. Se senatum negavit tenere. 3 dixit, quod ad ipsum attineret, licere senatoribus abire; cum illis uerbis uteretur, quae magistratum erant peculia in dimittendo senatu: Patres conscripti, nemo nos tenet. Liuius. RACILIUS 3 L. Racilius, tribunus pl. de quo fam. lib. i. hic senatum, Lupo dimittente, retinuit, pro potestate tribunicia. SVRREXIT 3 ex hoc loco, stantes magistratus in senatu uerba fecisse, constat: quod de senatoribus tradit Padianus. & Surrexit, nimurum cum in senatu fuderet. quo foedior patefit error Dionis, ac Valerij Maximi, quorum uterque non licuisse tradit ingredi senatum tribunis pl. De iudicij 3 ut iudicia fierent in eos, quibus dicta dies erat. & unum maxime Clodium animo spectabat. Is cum grauiter de Clodianis iudicij 3 paucis ante diebus idem fenserat: quod ad Atticum Cicero scripsit his uerbis: Proposita Marcellini tentativa, quam ille de scripto ita dixerat, ut totam nostram caussam, arecae, incendiorum, periculi mei, iudicio complecteretur. eaq. omnia comitijs anteferret, proscriptis se per omnes dies comitiales de caelo seruatorum. Vt ipse indices praetorem urbanum sortiretur: 3 Clodius de ui, accusante Milone, reus erat; quod in ep. ad Lentulum, illa uerba significant: Impunitatem est eorum, tentijs asecutus, qui, cum tribunus pl. poenas a seditione ciue per bonos viros iudicio persequi uellet, exemplum praeclarissimum in posterum vindicandae seditionis de rep. sustulerunt. Et in oratione pro Sexto. In eum igitur Marcellinus ipse sortiti iudices, praetoris urbani opera, uolebat. quamquam rectius, meo quidem iudicio, legeretur: Vt ipse iudices praetor urbanus sortiretur. forte enim, cum in libro ueteri aliquo scriptum esset, Praet. urb. hoc est, praetor urbanus; addita ab imperito homine, mendosum locum suspicante, particula, per quod si legatur, ut dixi; intelligendum erit, hoc anno non urbanum praetorem, sed alium e collegio de ui quae suisse, iudicesq. sortium esse: porro Marcellinum munus illud sortitionis ad praetorem urbanum noluisse transferri; fortasse quod eius praetoris, qui de ui quaerere, diligentiae, aut fidei non ita considereret. atque haec, quae tantum a conjectura manant, nec ullius loci testimonio confirmantur, examinari paullo accuratius uolumus ab eruditis. SORTIRETUR: 3 ex universo numero; qui ex tribus ordinibus, senatorio, equestri, plebeio, constabat. quod multis docemur exemplis. COMITIA 3 aedilicia, quibus perebat Clodius; & ob eam caussam ante iudicia haberi comitia uolebat, ut, aedilis factus, Milonis accusationem facilius eluderet. quod ita contigit. hinc illud ad Atticum lib. i. v. Ille postea, si sua comitia non fierent, urbi minari. HABERENTUR: 3 paucis ante diebus fieri iudicia Marcellinus ante comitia uoluerat: itaque dixit Cicero, in ea, quam nominauit, ad Atticum epistola, Eq. omnia comitijs anteferret. nunc sententiam ex parte mutat, concedit enim, ut comitia habeantur ante iudicia, sed sortitione indicum prius facta cum eo, ut, habitis comitijs, iudicia statim fiant: qui iudicia impedierit, is contra remp. fecisse iudicetur. ita nec impedit comitia; & caussam iudiciorum eripi cupientibus bonis, non patitur. C. C A T O, 3 tribunus pl. epist. 3. & 4. & epist. fam. lib. i. CASSIUS 3 & hic tribunus pl. ACCLAMATIONE 3 aduersus Cassium; quia comitia fieri ante iudicia uellet. PHILIPPVS 3 L. Marcus Philippus, Octauij, cui Augusto postea cognomen fuit, uitricus. hic cum designatus consul esset cum Lentulo Marcellino, sententiam post cum proximus rogatus est. nam qui priore loco designatus consul erat, priore item loco sententiam rogabatur; ut in libro diximus de senatu. De priuatis 3 ergo post omnes magistratus. De toto furore 3 non de eo solum, quod expulisset fabros de area nostra; quod Catuli porticum, quae ex senatus consulto, consulum locatione, reficiebatur, disturbasset; quod Quinti fratri domum inflammasset; quod infecetus esset me lapidibus, fustibus, gladiis; quod Milonis domum, meamq. incendere conatus esset; quorum criminum nomine reus erat; sed plane de omnibus delictis, quae, immam quodam furore incitatus, aut in me, aut in alias, aut in ipsam remp. commiserat. SECUNDIS 3 affensem indicantibus, ductum a uentis: quibus cum utimur secundis, ferrur, quo uolumus, recto curfu nauis. SEVERVS Antistius 3 cu in ep. M. Bruti Veteri Antistium uocari uideam, suspicor hic de menda. & forte legendu sic: Sex. Vetus Antistius: aut, Vetus Antistius quod dictio, uetus, in uerus, duarū litterarum, t&c, si militidine, conuersa facile sit; & uerus, deinde abierit in seuerus: ut sunt homines ad ea mutanda proclives, quae statim ut intelligerent, uel rei difficultate, uel ingenij uitio non successit, nā quod, Vetus Antistius, si legatur, nomini cognome anteponet; eo minime perturbor, qui huius generis exempla saepe notauerim. dixit enim infra ep. 4. Macer Licinius: ad Atticum ep. 15. l. 8. Balbi Cornelij: & ep. 8. l. 2. fam. Gal Iulus Caninius. IUDICIORVM caussam suscepit, 3 cum haec uerba, ut Antistium tribunum pl. existimem usque, me adducunt; tum illa, quae sunt in clausula epistolae: De tribunis pl. longe optimum Racilius habemus, uidetur etiam Antistius amicus nobis fore. nam Plancius totus noster est. In eam sententiam}

tum & quam? an Antistij, qui se antiquissimam esse habiturum indiciorum causam, proxime dixerat? non puto. nam, cum tribunus pl. esset, certe ante Ciceronem, inter ceteros magistratus, rogatus erat sententiam, laudavit enim potius Ciceronem Antistitium, quod, ut optimatem decet, ita locutus erat, quam sententiam dixit. expono igitur, *Eam*, Marcellini, cui Philippus assenserat, & Cicero deinde multis verbis. Quod autem inquit, *I BAT VR*, non puro, pedibus, subaudiri. non dum enim sententiam rogati omnes erant: quod ubi factum non esset, eundi pedibus in sententiam initium non siebat. Ibatur, igitur, omnium paene consensu. *DICEM dicendo eximere* & licebat enim senatori, & qua de re uellet, & quam diu uellet, dicere. qua potestate abutebantur multi; cum oratione longa diem consumerent, ne quid in senatu contra uoluntatem eorum decerneretur. ep. 3. l. 4. ad Att. & l. 3. de leg. & Gellius l. 4. c. x. A RACI-
LIO & qui cum de iudicijs retulit, libera cum primis, ac minime uerecunda oratione, adsperso multarū faciarum sale, (id enim est Vrbane) Clodium uexauerat, liber Magnuli haberet, Inurbane: & puto sumptum a libro manuscripto: quia, Inurbane, rubris litteris factum est: qua ille, ut iam diximus, ueteris libri nota utebatur. nec male congruet, Inurbane, cum dictione, contumaciter: ut Clodius ideo fureret, quod esset contumaciter, & inurbane uexatus. A GRAECOSTASI & locus fuit ante curiam: de quo Varto. GRADIBVS & quibus ad curiam adscendebatur. OPINOR, in Q. Sextilium, & opinor, dicit, quia Clodii operae in eos, qui senatus ad fores adstabant, incitatae sunt: quos autem de ijs, plane scire non poterat, cum ipse esset in senatu. & Sextilium nominat; quod is eius multitudinis, quae Milonem extra senatum, mox exiuit, opperiebatur, quasi dux esse uideretur. habebat enim, ut Clodius, sic & Milo suā factionem. Ideo autem, In Sextilium & amicos Milonis incitatae, quia Clodium Milo de ui accusabat. Ut arbitror, in mensē Ianuariū & quia reliqui erant Decembribus mensis dies, quibus haberi senatum licet, paucissimi, nempe quattuor, ut opinio mea fert. nam, cum ab idibus Decembribus, quo die senatus a Lupo esse habitum existimamus, (cur ita existimemus, supra ostendimus) ad Kal. Ianuarii dies XVII. numerentur; ex ijs porro festi sint v. comitiales ix. fasti i v. sequitur, ut per quattuor tantum dies, hoc est fastos, haberi senatus posset: nam, festis diebus non potuisse, notius est, quam ut probari debeat: comitiales item, facile intelliger, qui senatus consultum, quod est in epistola Coelij ad Ciceronem, attente legerit. sic enim in eo scriptum est, D. E. R. I. C. uti C. Paullus, C. Marcellus cos. cum magistratum iniissent ad ex Kal. Mart. quae in suo magistratu futurae essent, de consularibus prouinciis ad senatum referrent, ne ue quid prius ex Kal. Mart. ad senatum referrent, ne ue quid coniunctim de ea re referretur a cos. utiq. eius rei causa per dies comitiales senatum haberent, S. Q. C. facerent. Nominatim de comitiales diebus non dixisset, ut per eos senatum haberent, si haberet alioqui licuisset. & ut ijs, qui acuti nimium uideri uolunt, dum ab aliis excogitata delicato quodam fastidio reiiciunt, omnis calumniandi praeculatur occasio; uerba Ciceronis, quae id, quod agimus, aperte probant, ex epistola sequenti recipimus. Consecuti sunt, inquit, dies comitiales, per quos senatus haberi non poterat. PLANCIVS & men dose (sic enim puto) legebatur in omnibus libris, Plautius nos, Plancius, reposuimus: primum, quod hunc esse Cn. Plancium credidimus, quem tribunum pl. eodem anno cum L. Racilio fuisse, oratio pro ipso, quae exstat, a Cicerone habita demonstrat: deinde, quod apud me ponderis est maximi, quia Bellarionis in libro, Plancius, non Plautius, plane uideo scriptum esse. placet tamen hoc anno & Plautium tribunum pl. fuisse: quod a Dione lib. xxx ix. traditum est, sed hic de Cn. Plancio malim, quam de A. Plautio, quem nominat Dio, intelligere. sequor enim antiquum librum: sequor historiam: sequor etiam illud, quod, cum dicat Cicero, Noster totus est, magis id conuenit in Plancium, Ciceronis amicissimum, quam in Plantium, cui nullam cum Cicerone intercessisse insignem necessitudinem legimus. & fortasse is est Plautius Hypsaeus, de quo in epistola 1. ad Lentulum his uerbis: Libonis, & Hypsaei non obscura concursatio, & contentio in eam opinionem rem adduxerunt, ut Pompeius cupere videatur. Hypsaeus enim Plautiae gentis cognomen. DE mense Decembri, & usitata ueteribus locutio, pro, mense, qualia sunt, de nocte, de die, & similia. Cicero pro Murena: Vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondas. & in epistola ad Atticum, libro viii. Ob signata iam epistola, quam de nocte datus eram. Horatius:

Offensus damnis media de nocte caballum
Aripi. Catullus:

Vos conviuia sumptuosiora de die facitis,

Scripsérat Quintus, ut ex his Marci uerbis coniicio, sibi constitutum esse, Romam hoc mense transmiseret, quod tamen nec omnino quattuor post mensibus ab eo factum, sequentes epistole declarant.

Marcus S. D. Quinto fratri. 2.

NON occupatione, qua eram sane impeditus, sed paruula lippitudine adductus sum, ut dictarem hanc epistolam, & non, ut soleo, ad te ipse scriberem. Et primum me tibi excuso in eo ipso, in quo te accuso, me enim adhuc nemo rogauit, num quid in Sardiniam uellem: te puto saepe habere, qui, num quid Romam uelis, quaerant. Quod ad me de Lentili, & Sexti nomine scri-

psisti; locutus sum cum Cincio, quo modo res se habet, non est facilissima sed habet profecto quiddam Sardinia appositum ad recordationem praeteritae memorie. nā, ut ille Gracchus augur, postea quam in istam prouinciam uenit, recordatus est, quid sibi in campo Mario, comitia consulum habenti, contra auxilia accidisset: sic tu mihi uideris in Sardinia de forma Minuciana, & de

de nominibus Pompeianis in otio recognitasse. sed ego, adhuc emi nihil. Culonis auctio sancta est. Tusculano emptor nemo fuit. si condicio ualde bona fuerit, fortasse non omittam. De aedificatione tua, Cyrum urgere non cesso; spero eum in officio fore: sed omnia sunt tardiora propter furiosae aedilitatis expectationem. nam comitia sine mora futura uidentur: edita sunt ad xii. Kal. Febr. te tamen sollicitum esse nolo. omne genus a nobis cautionis adhibebitur. De rege Alexandrino, factum est s. c. cum multitudine reduci, periculum reip. uideri. reliqua cum esset in senatu contentio, Lentulus ne, an Pompeius reduceret; obtinere caussam Lentulus uidebatur. in ea re nos & officio erga Lentulum mirifice, et uoluntati Pompeij praeclare satisfecimus. sed per obrecessores Lentali res calumnia extracta est. conse-

cuti sunt dies comitiales, per quos senatus haberi non poterat. quid futurum sit latrociniu tribunorum, non diuino: sed tamen suspicor per vim rogationem & ninium perlaturum. in eare Pompeius quid uelit, non dispiro: familiares eius quid cupiant, omnes uidentur creditores uero regis aperte pecunias suppedant contra Lentulum. sine dubio res a Lentulo remota uideatur esse, cum magno meo dolore: quamquam multa fecit, quare, si fas esses, iure ei succensere possemus. Tu, si ita expedit, uelim, quamprimum bona, & certa tempestate confendas, ad meq. uenias. innumerabiles enim res sunt, in quibus te quotidie in omni genere desiderem. Tui, nostriq. ualent. Vale. xiv. kal. Febr.

EXPLANATIO

Cn. Lentulo Marcellino, COS.
L. Marcio Philippo,

EXCVSO 3 de litterarum infrequentia. Te puto saepe habere 3 posthaec uerba sequebatur, Est non semper. quod cum mihi numquam satis probatum fuisset, (absurdum enim, minimeq. necessarium uidebatur) tollere tamen, nisi meam opinionem scriptus liber confirmaret, numquam au-
sus sum. nunc in meo illo, mihi magnopere probato, Bessarionis antiquo exemplari uideo, quod con-
iecturae meae respondeat, scriptum esse, sic inquam: Te puto saepe habere, qui, num quid Romam uelis, quaerant. **LENTVL**, & **Sexti** 3 ut a Lentulo & Sexto debitam tibi pecuniam exigamus; exactam Pomponio Attico, cui debes, persoluamus. **CINCIO** 3 L. Cincio, qui Attici negotia Romae procura-
bat, ad Atticum libro 1. Ad recordationem praeteritae memoriae 3 ad excitandam eius rei recordatio-
nem, quam ex animo nostro deleuit obliuio. **GRACCHVS** 3 Ti. Sempronius, Tiberij, & Catij, clarissi-
morum oratorum, pater: qui cum recordatus esset, in designatione consulum non recte a se tabernac-
lum esse captum; deq. uitiosa designatione ad augurum collegium misisset; angues ad senatum retul-
runt; senatus, ut consules abdicarent, censuit: consules abdicarunt. Historia est libro 1. de natura deo-
rum, libro primo de diuinatione, apud Valerium Maximum libro primo. **VENIT** 3 proconsul, est
praetoria potius prouincia, quam consularis, erat Sardinia, sed interdum & a proconsulibus praetoriae
administrabantur. quod exemplo Macedoniae, in oratione in Pisone, demonstratur. In campo Mar-
tio 3 ubi magistratus omnes creabantur. **COMITIA** consulum habenti 3 cum esset iterum consul cum
M. Iuuentio Thalna. habuit autem ea comitia Gracchus potius, quam eius collega Iuuentius; quia qui
priore loco creatus erat consul, is comitia sequentis anni consulibus rogandis habebat. itaque & Cicero,
qui prior consul erat, consulem a se esse Murenam renunciatum, in oratione pro eo narrat. plura in
libro de comitijs. **CONTRA ANSPICIA** 3 Veteres nihil non auspicato gerebant. Gracchus autem, quia
tabernaculum uitio cepisset, contra auspicia consules creauerat. **De forma Minuciana**, 3 aedificium
forte Quintus ad eam formam, quam Minucius architectus fecerat, extrui uolebat. quia de re uide-
tur significari infra, epist. 5. **NOMINIBVS POMPONIANIS** 3 pecunia, quam debes Pomponio Attico,
& a Lentulo & Sexto solui uelles. **EMI NIBIL**: 3 ubi aedificetur ad formam Minucianam. **AVENTIO**
de bonis Culonis mortui; quae fiebat inter coheredes; quo facilius ad suum quisque perueniret.
CONDICIO 3 emendi Tusculani. **CYRVM** 3 architectum, ad Atticum epist. 3. lib. 2. & fam. epist.
14. lib. 7. & pro Milone. **AEDILITATIS** 3 quarti Clodius petebat. **COMITIA** 3 aedilicia. nam com-
fularia iam fuerant; cum de consulibus designatis mentio fiat in epistola proxima superiore. Edicta
sunt 3 edicto consulum Marcellini & Philippi. cur autem eo usque tracta erant comitia aedilicia;
quae, si mos seruaretur, anno superiore fieri debuissent? quia, cum iudicium, quo Clodius de uel
caussam dicturus erat, ante comitia fieri, & Marcellinus, & alij voluerint; contra Clodius intelligi-
ret, se iudicium effugere, nisi aedilis designaretur, non facile posse; ideoq. contendetur, ut comitia iudiciis anteficerentur: utriusque partis contentione factum est, ut iudicia simul, & comitia ultra *Opusculum*
legitimi temporis producerentur. **CAUTIONES** 3 ne quid Clodius, si euenerit ut aedilis creetur, no-
cere nobis possit. **REGEB** Alexandrino 3 Ptolemaeo Aulete: qui, a suis ciuibus pullus, ad senatum
confugerat, petebatque, ut restitueretur. fam. lib. 1. Dio, & alij. restitutus demum est ab A. Gabinio Sy-
riae proconsule; qui prouinciae suae terminis, pretio ductus, est egressus. quo nonire posita conde-
nnatum, in Dione legimus. **MULTITUDINE** 3 cum qua regem reduci, uerabant libri Sibylli.
hinc illa apud Lucahum carmina:

Haud

Haud equidem immerito Cumanae carmine uatis
Cautum, ne Nili Pelusia tangeret ora
Hesperius miles, ripasq. aestate tumentes.

Dio quoque Sibyllae uerba recitat lib. xxxix.

LENTULVS § P. Cornelius Lentulus Spinther, qui proximo anno consul fuerat, & in Ciliciam tunc pro consulib. **OFFICIO** § quia consul Lentulus ad senatum de Cicerone restituendo contra legem Clodianam retulerat; ut ei, cuius maxime beneficio restitutus esset, nihil Cicero non debere uideretur, **Voluntati Pompeij** § quia, et si pro Lentulo studiose, ita tamen egimus, ut animum Pompeij ne offendere mus. **OBRECTATORES Lentuli** § aduersarios in reductione regis duos in primis Lentulus habebar, Catonem, & Caninum, tribunos pl. Catonem quidem, totam reductionem regis oppugnantem, nec minus Pompeio, quam Lentulo, infensum: quod ostendit ep. 5. Caninium autem reduci regem, non a Lentulo, sed a Pompeio cupientem. & Cato eo processit iracundiae, ac malevolentiae, ut de abrogando Lentulo Ciliciae imperio legem promulgauerit. quod ex eadem epistola cognoscitur. Nonius etiam haec Fenestellae uerba ex annali xxii. recitat. Ut magistratum, inquit, inferunt tribuni, C. Cato, turbulenta adolescens, & audax, nec imparatus ad dicendum, cōcionibus assiduis inuidiam & Ptolemaeo simul, quae iam ex urbe profectus erat, & P. Lentulo consuli, paranti iam iter, concitare, secundo quidem populi rumore, coepit. Caninius autem usque eo Pompeij studiosus fuit, ut legem ferre conatus sit, qua Pompeius cum duobus lictoribus Ptolemaeum reduceret, quod apud Plutarctum in Pompeio scriptū est. idq. Cicero ipse in epistola septima significat in his uerbis: Mihi semper tuae laudi fauere uisus est, etiam ipso suspicioſiſſimo tempore Caniniano. **CALVMNIA** § fictis ad impediendum cauſis, dicit dem eadē de te in epistola ad Lentulum quartā. **DIES comitiales** § dixi iam de hoc genere dierum. **LATROCINIO tribunorum**, § Catonem in primis, & Caninum notat: quorum ad eripiendam Lentulu regis reductionem iniquissimos conatus latrocinium appellat: de quibus etiam epist. 4. ad Lentulum sic: Qui nunc populi R. nomine, re autem uera sceleratissimo latrocino, si qua conabuntur agere, satis prouisum est, ut ne quid saluis auspicijs, aut legibus, aut etiam sine ui possint. **PER uim** § satis enim prouisum erat, ne perferre eam sine ui posset. quod & proxime recitata uerba ex epistola ad Lentulum, & ea praeterea declarant in epist. 2. ad eundem: Quod ad popularē rationem attinet, hoc uidemur esse consecuti, ut ne quid agi cum populo ac saluis legibus, aut denique sine ui possit. **ROGATIONEM** § de qua proxime dixi, ut Pompeius cum duobus lictoribus Ptolemaeum restitueret: aut enim eam ferre legem Caninius iam conatus erat, aut se laturum ostenderat. nam de nota rogatione loqui Cicero uideatur. **PER LATVRVM** § non pertulit, non enim Pompeius, sed Gabinius regem restituit: quod ex Appiano, Diono, Plutarcho, ipso etiam Cicerone constat. Non difficio § solebat enim Pompeius & silentio tegere uoluntatem, & aliud sentire, ac loqui, id ostendunt Ciceronis epistolae, lib. 1. ad Lentulum epist. 1. & libro ad Atticum 1 v. epist. 1 x. & x i v. Coelius etiam epist. 1. lib. 1 i x. Quam, inquit, Pompeius orationem habuerit, quamq. ostenderit uoluntatem, (solet enim aliud sentire, & loqui, neque tamen tam ualere ingenio, ut non appareat, quid sentiat) fac mihi perscrivas. **FAMILIARES eius** § Volcatius, Lupa, Afranius, Libo, Hypsaeus, Caninius. epist. 1. ad Lentulum. **CONTRA Lentulum**. § ut reductio regis ab Lentulo, cui iam S. C. commissa fuerat, ad Pompeium transferatur. hinc in epistola ad Lentulum: Res agitur per eodem creditores, per quos, cum tu aderas, agebatur. regis cauſa si qui sunt, qui uelint, qui pauci sunt, omnes rem ad Pompeium deferri uolunt. Si fas esset § fas non est, quia summum ab eo beneficium, patriae restitutus, accepi. **SVCCE N SER E** § ob eam, credo, cauſam, quod superficiem aedium non pluris, quam HS uicies, aestimas. de quo queritur epist. 2. lib. 4. ad Atticum.

Marcus S. D. Quinto Fratri. 3.

SCRIPSI ad te antea superiora: nunc cognosce, posse quae sint acta. A Kal. Febr. legationes in idus reiecebantur. eo die res conselta non est. ad 1 v. non. Milo affuit. ei Pompeius aduocatus uenit. dixit Marcellus, a me rogatus, honeste discessimus producta dies est in 11x. id. Interim, reiectis legationibus in idus, reserebatur de prouincijs quaeflorū, & de ornandis praetoribus. sed res, multis querellis de rep. interponendis, nulla transacta est. Cato legem promulgauit de imperio Lentulo abrogando. uestitum filius mutauit. Ad 11x. id. Milo affuit: dixit Pompeius, sine uoluit. nam, ut surrexit, operae Clodianae clamorem sustulerunt: idq. ei perpetua oratione contigit, non modo ut acclamatio, sed ut conuicio, & maledictis impediretur. qui ut perorauit, (nam in eo sane fortis fuit; non est de- territus; dixit omnia, atque interdum etiam silentio, cum aueritate peregerat) sed ut perorauit, surrexit Clodius. ei tantus clamor a nostris, (placuerat enim referre gratiam) ut neque mente, neque lingua, neque ore resisteret. eares acta est, cum hora sexta uix Pompeius perorasset, usque ad horam octauam; cum omnia maledicta, uersus etiam obscenissimi in Clodium, & Clodianam dicerentur. ille furens, & ex sanguis interrogat suos in clamore ipso, quis esset, qui plebem same necaret? respondebant opera, Pompeius: quis Alexandriam ire cuperet? respondebant, Pompeius: quem ire uellent? respondebant, Crassum. is aderat tum, Milioni animo non amico. hora fere nona, quasi signo dato, Clodiani nostros computare cooperunt. exarsit dolor, urgere illi, ut loco nos mouerent. factus est a nostris impetus

petus; fuga operarum; & iecitus de Rostris. Clodius, & nos quoque tum fugimus, ne quid in turba. senatus vocatus in curiam Pompeius domum. neque ego tamen in senatum; ne aut de tantis rebus tacerem, aut in Pompeio defendendo (nam is carpebat a Bibulo, Curione, Fauno, Servilio filio.) animos bonorum offendem. res in posterum dilata est. Clodius in Quirinalia produxit diem ad i. id. senatus ad Apollinis fuit, ut Pompeius adesset. acta res est grauiter a Pompeio. eo die nihil perfectum est. ad vi. id. ad Apollinis S. C. factum est, ea, quae facta essent ad iix. idus, contra remp. esse facta. eo die Cato est uehementer in Pompeium inuestitus, & cum oratione perpetua, tamquam reum, accusauit: de me multa, me inuito, cum mea summa laude dixit, cum illius in me perfidiam increparet. auditus est magnus silentio malenolorum, respondit ei uehementer Pompeius. Crassumq. descripsit; dixitq. aperte, se munitionem ad custodiendam uitam suam fore, quam Africinus suisset, quem C. Carbo interemisset. itaque magnae mili res iam moneri uidebantur. nam Pompeius haec intelligit, nobiscumq. communicat, insidias uitiae sua fieri. Catonem a Crasso sustentari, Clodio pecuniam suppeditare; utrumque & ab eo, & a Curione, Bibulo, ceterisq. suis obrectatoribus confirmari; uehementer esse prouidendum, ne opprimatur, concionario illo populo a se prope alienato, nobilitate inimica, non aequo senatu, iuuentute improba. itaque se comparat: homines ex agris acerfit. operas autem suas Clodius confirmat. manus ad Quirinalia paratur. in eo multo sumus superiores ipsius copiis. sed magna manus ex Ticens, & Gallia exspectatur; ut etiam Catonis rogationibus de Milone, & Lentulo resistamus. Ad i. v. id. Sextius ab indice Cn. Nerio Tupinia de ambitu est postulatus, &

codem die a quodam M. Tullio de ui. is erat aeger. dum, ut debuimus, ad eum statim uenimus, eiq. nos totos tradidimus: idq. fecimus praecei bonum opimum, qui nos ei iure succensere putabant: ut humanissimi, gratissimiq. & ipsi, & omnibus uidetur: itaq. faciemus. sed idem Nerius index edidit ad allegatos Cn. Lentulum Vatiam, & C. Cornelium. Eodem die, S. C. factum est, ut sodalites, decuriatiq. discederent, lexq. de ijs ferretur, ut, qui non discessissent, ea poena, quae est de ui, tenerentur. Ad iii. id. dixi pro Bestia de ambitu, apud praetore Cn. Domitium, in foro medio, maximo conuentu incidiq. in eum loci in dicendo, cu Sextius, multis in templo Castoris uulneribus acceptis, subfido Bestiae seruatus eset. hic proponendum quidam & xaios de ijs, quae in Sextium apparabam crima; & cum ornati ueris laudibus, magno assensu omnium. res homini fuit uehementer grata. Quae ibi eo scribo, quod me de retinenda Sextij gratia litteris monuisti. Pridie id. haec scripsi ante lucem, eo die apud Pomponium in eius nuptijs eram cenatus, circa sunt in rebus nostris, cuiusmodi tu mihi sere dissidenti praedicabas, plena dignitatis, & gratiae; quae quidem tua, mi frater, prudentia, patientia, uirtute, pietate, suauitate etiam, tibi, miliiq. sunt restituta. Domusbi ad lucum Pisonis Liciniana conducta est, sed, ut sero, paucis mensibus post kal. Quinti in tuam committis. tuam in Carinis mundi habitatores Camiae condixerunt. At post illam Olivensem epistolam nullas litteras accepi. quid agas, & ut te oblectes, scire cupio, maximeq. te ipsum uidere quamprimum. Cura, mi frater, ut uales; at quamquam est biems, tamen Sarviam istam esse cogites. xv. kal. Mart.

EXPLANATIO

Iisdem consulibus.

LEgationes & quibus audiendis, mense Februario senatus habebatur; idq. lege Gabiniæ; quod infra patet, ep. 12. & fam. lib. 1. ep. 4. A KAL. Febr. & legiūmi habendo senatu dies erant, Kalendae, nonae, idus, reliquis diebus, modo comitiales non essent, haberi quidem senatus poterat; sed certus neque lege, neque more statutus erat dies, positum id erat in uoluntate magistratum. legationes igitur a Kalendis in idus rei ciebantur; non quia senatum haberi ante idus non licet, sed quia, si haberetur, alia de re potius, quam de legationibus, agi placeret, habitus autem quinquies ante idus est, primo nonis, ut opinor, de prouincijs quaestorum, & de ornandis praetoribus; iterum, tertio, quarto, iix, vii, v. idus, de Clodianarum operarum uizquinto, i. v. idus de sodalitatibus, & decuriatis. MILO affuit: oportet primum est nosse, a quo accusaretur Milo, quo de crimine, apud quos iudices. accusabatur a P. Clodio aedili, de ui, apud populum, accusatorem & crimen illa demonstrant, quae sunt in oratione pro Sextio, manifeste de Clodio pronunciata. Nam quid ego de aedile ipso loquar? qui etiam diem dixit, & accusavit de ui Milonem. & infra ibidem. Volitat aedilis, accusat eum, qui aliqua ex parte eius furorem exultantem repressit. & infert continenter, de Milone: Hic, qui se est tutatus sic, ut in priuata re deos penates suos, in rep. iura tribunatus, auspiciaq. defenderet, accusare eum moderate, a quo ipso nefarie accusatur, per senatus auctoritatem non est situs. Idem & Dio lib. xxxix. demonstrat. Accularum autem esse, non ad praetorem, sed ad populum, patet ex eo, quod ad Lentulum in epistola scriptum est, fam. libro 1. epist. 5. Pompeius apud populum ad iix. id. Febr. cum pro Milone diceret, clamore, conuicioq. iactatus est, in senatuq. a Catone asperre, & acerbe, omnium magno silentio, est accusatus. quod ipsum argumento est, reum de ui Milonem suisse. nam etsi non de ui tantum, sed etiam de maiestate, ac de incestu, populi iudicium erat: ab horum tamen criminum suspicione Milonem absuisse, eo quidem tempore, notum est. Et, Affuit, in foro; ubi cuiuslibet generis exercebantur iudicia. ADVOCATVS & non ut pro Milone diceret, sed ut praeſentia sua reum subleuaueret, is enim aduocatus est, ut in Diuinatione Pedianus testatur. quarto igitur nonas Miloni aduocatus, octavo idus eidem patronus Pompeius, nit.

nit. MARCELLVS § non dubito, quin M. Marcellum significet, eum, quem, post deuictum acie Pharsalia Pompeium, a P. Magio Chilone interficatum fuisse, Ser. Sulpicij ad Ciceronem epistola declarat. existimo autem potius Marcum significari, quam aut Caium, eius fratrem, aut alium quemquam; quia & erat hic bonarum in rep. partium tutator, & Ciceronis amicissimus, & Milonis ipsius proprio studiosus, qui etiam ipsum, quo tempore de Clodij caede caussam dixit, cum Cicerone defenderit, ut omittam, quod, cum sine praenomine appelletur, de ipso potius, qui uirtute, & honore reliquis Marcellis antecelabat, quam de quoque alio, accipendum uidetur. HONESTE dicitur. § hoc dicit, quia I I X. idus, quo die iterum Milo affuit, turpiter potius, quam honeste, fugientes discesserunt. INTERIM, § inter quartum nonas, & octauum idus, habito senatu, referebatur de prouinciis quaestorum, & de ornandis praetoribus. fieri enim potest, ut non modo nonis, hoc est, die legitimo, uerum etiam tertio nonas, & priuilegio nonas habitus tenatus sit; cum de tribus diebus potius, quam de uno, significare uideatur dictio. Interim. De prouinciis quaestorum, § ut quaestores anni superioris prouincias fortirentur, cuius rei ad consules relatio pertinebat. quaestores autem sorte in prouincias iuisse, docet oratio pro Mutina. Et de ornandis praetoribus § malim, praetorijs: ut de prouinciis intelligatur. quod probat latine loquendi consuetudo. nam in epist. ad Atticum lib. I I I. Antequam, inquit, ad me scripsissetis, uestro consensu consulares prouincias ornatas esse. ad eundem lib. I V. Qui se dicerent in ornandis prouincijs consularibus scribendo assuisse. & in epistola ad Catonem, fam. lib. x v. Prouti, inquit, ornata, & spem non dubiam triumphi neglexi. poterat enim facile triumphum sperare, cum ornata prouinciam acciperet, hoc est, exercitu, pecuniaq. instructam. id est enim ornare prouinciam. quod etiam diximus in commentario ad Atticum. Suspicio autem apud Suetonium in Julio mendose legi; Ac neque more, neque iure, ante quam prouinciae ordinarentur, profectus est in ulteriore Hispaniam; & pro ordinandis, reponendum ornandis. QUERELIS de rep. § cum essent in senatu, qui non de prouinciis agi, sed de rep. uellent. Quid igitur, existet aliquis qui obijciat, non ad rem publicam prouinciae pertinent? sane: sed hic rem p. accipio pro rebus urbanis: quae maioris esse momenti, quam prouinciae, quibusdam senatoriis uidebantur: ideoq. reipublicae nomine recte possunt appellari. CATO § C. Cato tribunus pl. qui triennio ante, Caesare & Biblio cos. Pompeium priuatus dictatorem appellauerat. ep. 2. PROMULGAVIT. § proposui, ut deinde legem ferret. hoc de more diximus in nostro libro de legibus. ABROGANDO § non abrogavit tamen, Lentulo Marcellino consule dies comitiales, quibus ferre legem Cato potuisse, omnes eximente. infra, 314. & ex epistolis, quae familiares uulgo uocantur, satis constat, P. Léculum non ante annum spatium, quod erat administrandae prouinciae legitimum, decepsisse. IMPERIO § Ciliciae administratione. nam praefecti prouinciarum imperium habebat senatusconsulto & lege curia. quamquam Appius P. Clodij frater, si curia lex ferri non posset, ex senatusconsulto se esse in prouinciam iturum affirmauit. fam. l. 1. ep. 9. & ad Att. ep. 16. l. 4. LENTVLO § Spintheri, qui anno proximo cōsul ab exilio Ciceronem reuocauerat. uidetur autem hic Cato P. Clodij studiosus fuisse, qui contra Léculum & Milonem, quorum in primis opera Cicero in patriam redierat, rogationes promulgauerit. infra, hac ipsa epistola. MVTAVIT. § sordida ueste, ad commouendū misericordiam, sumpta: quod magnarum calamitatum in meu facere solebant: itaque, lege Clodia promulgata, uestitum & Cicero cum innumerabili amicorum clientiumq. multitudine mutauerat. PEREGERAT § Petrus Danesius, quem habet Gallia clarissimum ingenij doctrinaq. lumen, cum Venetiis ad eum saepe honoris caussa in aedes Georgii Siluae, Vaurenis episcopi, adolescentulus uentitarē, in sermone dixit, rectius legi posse. Semper egerat, quod idem mihi quoque nunc uideatur, & optime duae dictiones, interdum, semper, altera cū altera congruet: ut Pompeius silentio nō sane semper egerit, sed interdum; cum auctoritate uero semper. hanc enim operarum Clodij clamor eripere numquam potuit. SVRREXIT Clodius. § aedilis, Milonis accusator. ORE § cum immutatus color mentis sollicitudinem indicaret; contra quam Pompeio euenerat; qui, clamor operarum minime deterritus, cum auctoritate semper egerat. HORA VI. § tertia diei hora, iudiciorum erat prima. docet hoc Martialis ille uerius. Exercet raucos terria caussidicos, idē fere est horde quoque in consuetudine positum. CLODIAM § P. Clodij sororem, eam de tribus, ut opinor, quae Q. Metelli Celeris uxor erat. nam etsi reliquae item dueae, una, quae Q. Marcio Regi, altera, quae L. Lucullo collocata fuerat, male audiebant impudicitiae nomine, ut etiam cum fratre Clodio rem habuisse dicentur: haec tamen Metelli uxor, quam Quadratarium esse appellatum, Pluratchus tradit, infamia praestabat. & hanc significat Cicero libro ad Atticum I I. cum appellat Βούτιδα: & in oratione de haruspicū responsis, cum ait: Ne id quidem sentis, conniuentes illos oculos abauit tui magis optandos fuisse, quam hos flagrantes sororis? in ea uero pro Coelio, non modo exagitat eam, quia uirorum concubitum, instigante libidine, nimium petulanter appeteret, uerum etiam satis aperta suspicione carpit, quasi uenenū Metello coniugi dedisset. PLEBEM fame necaret. § quasi Pompeius, qui rei frumentariae praefectus, frumentum comprimeret. ALEXANDRIAM § restituendi Ptolemaei caussa. De Rostris § non, quod accusatores in foro de Rostris loquerentur; sed, quia Clodius, Milonis accusator, aedilis erat; & iure magistratus ad populum de Rostris uerba facere poterat. SENATVS uocatus in curiam. § I I X. idus, hoc est, eo ipso, quo pro Milone Pompeius dixit, die. Licebat igitur fastis diebus haberi senatum, iudicijs uidelicet confessis; nisi quid maioris rei praetipi tempus cogeret. CURIAM. § cum nihil additnr, Hostiliam intelligi notum est. BIBVLO § M. Calpurnio Bibulo, qui cum C. Caesaris esse inimicissimus, generum eius Pompeium, & in ferendis legibus, hoc est in euertenda rep. consentientem, amare non poterat. CURIONE § C. Scribonio Curione, uiro consulari, oratore non postremo; cum tamen neque memoria,

Rrr neque

neque ulla omnino doctrina valeret. pater eius Cato noster fuit, qui civili bello Caesaris partes secutus, in Africa est interfectus. FAVORIO $\frac{3}{3}$ M. Fauonio, Catonis aemulo in propugnatione tunc & loquendi libertate, occisus est inter captivos a triumviris, post Brutum & Cassium Philippensi pugna uictos. SERVILIO filio $\frac{3}{3}$ qui consul postea fuit cum C. Caesare, & addidit, Filio, quia uiebat adhuc pater eius, P. Servilius Isauricus. BONORVM $\frac{3}{3}$ apparet, ab eo bonos uocari Bibulum, Curionem, Fauonium, Sermilium, quia libertatis causam contra extraordinarias Caesaris, Pompeijq. opes tuerentur. QVIRINALIA $\frac{3}{3}$ quae erat xii. Kal. Martij. DITEM $\frac{3}{3}$ accusationis, sed quaero, qui potuerit Quirinalibus, hoc est, die festo, iudicium exerceri, hoc sane mihi praeter consuetudinem uidetur. nisi si potestas in eo singularis fuit aedilium cultulum, atque omnino ceterorum magistratum. Ad Apollinis $\frac{3}{3}$ non modo qui Graeci sciunt, sed qui Latinas litteras uix primoribus, quod aiunt, labris attigerunt, in hoc loquendi genere subaudiri aedem intelligunt. & senatum modo in templo, modo in sacras aedes uocari solitus, ex Varrone constat, qui distinguunt a templis aedes sacras. Vt Pompeius adesset. $\frac{3}{3}$ puto, quia prope templum Apollinis Pompeius habitaret: qui longius a suis aedibus discedere, metu Clodij, non audebat. ideo, paucis ante uerbis legitur, eum, senatu in Hostiliam curiam uocato, domesticis se parietibus tenuisse. CATO $\frac{3}{3}$ tribunus pl. quod iam diximus; qui antea Pompeium dictatorem appellauerat, nunc, mutata uoluntate, uehementer eum dem accusat. ME inuitu $\frac{3}{3}$ nam cur laudari se ab eo uellet, quem contra suac salutis auctores, Milonem, & Lentulam, rogationes uideret promulgasse? PERFIDIA $\frac{3}{3}$ cum Pompeius contra fidem suam Ciceronem destituit, pelliq. in exsulum a P. Clodio passus est. MALEVOLORVM $\frac{3}{3}$ eorum, quibus immoderata Pompeij potentia grauis erat, ex his quattuor iam nominauit, hac de re fam. lib. 1. DESCRIPTUS $\frac{3}{3}$ non nominatum appellauit, sed quasi quibusdam coloribus ita depinxit, ut, eū notari, homines intelligent. AFRICANVS $\frac{3}{3}$ minor: cuius uita non exstat, cum tamen eam Plutarchus litteris mandauerit, ut ipse testatur in Gracchis. C. CARBO $\frac{3}{3}$ de gente Papiria, tribunus pl. quo Africanus interfecetus est anno . is, accusante L. Licinio Crasso, singularis eloquentiae uiro, cantharidas sumptuose dicitur. fam. lib.